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        ACÓRDÃO Nº 132/2010 
ICMS. OBRIGAÇÃO PRINCIPAL. LEVANTAMENTO 
FISCAL RENDIMENTO INDUSTRIAL. CONSTATAÇÃO 
DE EQUÍVOCOS NA ELABORAÇÃO DO 
LEVANTAMENTO E NOS CÁLCULOS REALIZADOS.  
I. O Levantamento Rendimento Industrial consiste no 
procedimento matemático onde é feito o confronto da produção 
real com a produção registrada. A produção real resulta da 
diferença entre a matéria-prima consumida e o rendimento 
industrial, sendo a quantidade de matéria-prima consumida 
obtida por meio da equação: Estoque inicial de matéria-prima + 
Compras de matéria-prima – Estoque final de matéria-prima – 
Devoluções de matéria-prima. Já a produção registrada é obtida 
mediante a aplicação da equação: Estoque final de produtos 
acabados+ Vendas de produtos acabados– Estoque inicial de 
produtos acabados – Devoluções de produtos acabados. 
II. O referido levantamento deve ser cercado de critérios 
seguros para resguardar os interesses do Fisco e os direitos do 
contribuinte. No caso em apreciação ficou comprovado que o 
autuante não aplicou corretamente o respectivo roteiro, além de 
existir erros de cálculo, inversões, utilização de critérios de 
conversão equivocados e informações indevidamente 
registradas. 
III. Recursos de Ofício conhecidos e não providos para 
confirmar as decisões de Primeira Instância que consideraram 
improcedentes os autos de infração lavrados. 
IV. Decisão unânime. 
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